alla procedura in quanto registrato nell’anno 2022, ovvero in data antecedente a 

quella di trascrizione del pignoramento (13.11.2024). 

La durata del contratto risulta di anni 4 rinnovabili (decorrenza dal 01.03.2022 e 

prima scadenza al 28.02.2026) ed il canone annuale ammonta ad € 5.400,00 

(euro cinquemila-quattrocento/00). 

Titoli abilitativi e 
Cert. Agibilità 
(cfr. Punto 6.a) 

Dalle ispezioni effettuate presso l’Archivio Edilizio del Comune di Torino si è 

accertato che: 

• la costruzione del fabbricato è iniziata in data anteriore al 01.09.1967 in assenza

[...]

privo dell’Attestato di Prestazione Energetica. 

Spese gestione 
condominiali e 
sussistenza di 
procedimenti 
giudiziari 
(cfr. Punto 8) 

Sulla base delle informazioni assunte dall’Amministratore di Condominio si 

riferisce che: 

• spese ordinarie annue (manutenzione e acqua): circa € 1.400,00 (euro mille-

quattrocento/00); 

• spese straordinarie deliberate negli ultimi due anni: manutenzione ordinaria 

copertura e vano scala, il cui importo totale a carico dell’immobile è pari a circa  

€ 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00); 

• situazione contabile ultimi due anni: non è possibile riferire, posto che sussiste 

un’importante posizione debitoria pregressa. 

Si segnala infine che non risultano ulteriori procedimenti giudiziari trascritti sul 

bene in esame. 

Valore di mercato 
(cfr. Punto 9) 

Immobile libero: € 34.000,00 (euro trentaquattromila/00) 

Immobile occupato: € 29.000,00 (euro ventinovemila/00) 

Applicabilità art. 
1, c. 376, 377 e 
378, L. 178/2020 

L’immobile non ricade nel campo di applicabilità dell’art. 1 commi 376, 377 e 378 

della Legge 178/2020 (legge di bilancio). 

* * * * *  

Quesito: 

“a) identifichi gli immobili pignorati, indicandone ubicazione, tipologia, consistenza, dati

[...]

nell’anno 2022, ovvero in data antecedente a quella di trascrizione del pignoramento 

(13.11.2024). 

La durata del contratto risulta di anni 4 rinnovabili (decorrenza dal 01.03.2022 e prima 

scadenza al 28.02.2026) ed il canone annuale ammonta ad € 5.400,00 (euro cinquemila-

quattrocento/00). 

* * * * * 

Punto 5) Descrizione dei beni 

Il fabbricato compendiante l’unità immobiliare in esame è ubicato nel quartiere “Aurora”, in 

ambito urbano, semicentrale, a prevalente destinazione residenziale, adeguatamente 

dotato di servizi, ma caratterizzato da uno spiccato degrado sociale e da un tessuto edilizio

[...]

e degli oneri da sostenere per la regolarizzazione dello stesso, si quantifica il valore 

dell’immobile come segue:  

Analizzato il suddetto valore si stimerebbe prudenzialmente il più probabile valore di 

mercato dell’immobile libero in complessivi € 34.000,00 (euro trentaquattromila/00), 

tuttavia in considerazione dello stato di occupazione e delle condizioni contrattuali si ritiene 

congruo apportare al valore stimato un deprezzamento del 15% circa. 

Alla luce di quanto sopra riportato si assume in € 29.000,00 (euro ventinovemila/00) il più 

probabile valore di mercato del bene a corpo e non a misura, nonché nello stato di fatto e 

di diritto in cui si trova, con annessi diritti, azioni, ragioni e servitù attive e passive, fissi ed 

infissi, annessi e connessi, adiacenze e pertinenze, giusti i titoli di provenienza e le